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Abstrakt

Modrásek černoskrvnný (Phengaris arion) patří mezi kriticky ohroţené druhy motýlů

v České republice i v Evropě. Jeho larvy stráví pouze krátkou část ţivota jako herbivor květů

ţivné rostliny, větší část ţivota stráví v mraveništích, kde se ţivý mravenčími larvami.

Studoval jsem preference výhradních hostitelských mravenců rodu Myrmica na Valašsku,

místu, kde je modrásek černoskvrnný dosud početný. Na těchto lokalitách jsem prohledával

hnízda mravenců v období, kdy jsou v nich dohledatelná vývojová stádia modráska

černoskvrnného (bohuţel bezúspěšně) a z kaţdého hnízda jsem odebral vzorek dělnic.

Zaznamenával jsem také charakteristiky prostředí kaţdého zkoumaného hnízda. Kromě

několika marginálních efektů se mi nepodařilo najít jasné rozdíly mezi preferencemi různých

druhů mravenců a potvrdit tak tvrzení, ţe kaţdý druh má jinou niku.

Klíčová slova: ochrana přírody, hostitelská specializace, modrásek černoskvrnný (Phengaris

arion), mravenec, Myrmica, Valašsko

Abstract

Large Blue butterfly (Phengaris arion) is one of the critically endangered species in Czech

Republic and Europe. Its larvae spend only a short part of the life feeding on flower buds, the

rest of the stage it live inside ant nests and feeds on ant broods. I studied preferences of the

solely host ant genus Myrmica in Wallachia (eastern Czech Republic), where the butterfly is

still abundant. At this sites I explored nests the ants in the time of full grown larvae and pupae

(unfortunately I did not find any butterfly stadium), recorded environmental characteristics of

the nest vicinity and sampled workers of the ants for further determination. Except some

marginal effects I did not find a clear differences in the niche of individual ant species.

Key words: nature conservation, host specialization, Large blue butterfly (Phengaris arion),

ant, Myrmica, Wallachia
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1. Úvod

Ještě ve starší literatuře byl modrásek černoskvrnný (Phengaris arion (Linnaeus, 1758))

zmiňován jako jeden z našich nejběţnějších druhů denních motýlů, jenţ se nejspíše díky

dřívějšímu způsobu hospodaření vyskytoval souvisle po celé ploše českého území (Konvička

et al., 2005). Tento fakt je bohuţel jiţ v dnešní době minulostí a druh přeţívá v České

republice pouze na několika izolovaných oblastech (Beneš et al., 2002). Svůj nemalý podíl má

na tom zajisté změna ţivotního stylu většiny Evropanů k níţ došlo během posledních několika

desetiletí. Zejména mám na mysli změny ve způsobu obhospodařování krajiny tedy přechod

k intenzivnímu zemědělství jenţ měl za následek větší uniformitu krajiny sníţení celkové

biodiverzity na většině našeho území. Téměř vymizela extenzivní pastva a tradiční

obhospodařování luk, tedy faktory jeţ jsou nezbytné pro zachování pro modrásky ţivotně

důleţité ekologické rovnováhy na jejich stanovištích (Beneš et al., 2002).

Dá se říct, ţe mezi denními motýli patří tento modrásek mezi nejprozkoumanější. Nejvíce

studií na něm proběhlo v devadesátých letech minulého století, coţ bylo vyvoláno jeho

vyhynutím ve Velké Británii jiţ v roce 1979 (Thomas, 1980). Díky tomu se tento modrásek

dostal do britské červené knihy ohrožených druhů hmyzu (Shirt, 1987) v rámci

kategorie ohrožených druhů jež jsou chráněny Bernskou úmluvou. Druh je extrémním

specialistou přecházejícím od poţírání ţivné rostliny k sociálnímu parazitizmu v hnízdech

mravenců rodu Myrmica kde přebývá 10 měsíců jako housenka a 3 týdny jako kukla (Thomas,

2009). Ačkoliv byla provedena detailní studie na čtyřech místech ve Velké Británii, Francii a

Švédsku (Thomas et al., 1989; Elmes et al., 1998), bylo objeveno více neţ 90% modrásků

v hnízdech druhu Myrmica sabuleti (Meinert, 1861) a pouze u mravenců Myrmica

scabrinodis (Nylander, 1846) úspěšně parazitovala menšina housenek. Avšak nebyla dosud

zkoumána jeho hostitelská specializace na Valašsku. To tvoří vůbec největší metapopulaci z

celého zbytkového rozšíření na území dnešní ČR (Spitzer, 2008) díky zachovalému starému

způsobu hospodaření v několika vesnicích v údolí Vsetínské Bečvy a jejích přítoků. Na mnou

zkoumané lokalitě se populace modrásků zachovala nejspíše proto, ţe je zde dostatečné

mnoţství vhodných pastvin v přiměřené vzdálenosti od sebe, postačující k jejímu

dlouhodobému udrţení na rozdíl od většiny míst České republiky.
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2. Literární rešerše

2.1 Ekologie a geografické rozšíření modráska černoskvrnného (Phengaris arion)

Modrásek černoskvrnný (Phengaris arion) patří k obligátně myrmekofilním druhům motýlů

z čeledi modráskovitých (Lyceanidae). Tato čeleď je v západní části palearktické oblasti

z více neţ 75% myrmekofilní (Fiedler, 1989). Většina druhů modrásků je myrmekofilní

fakultativně, tedy pro ně mravenci nejsou zcela nezbytní a slouţí jim především jako ochrana

před predátory, obligátně myrmekofilních druhů je mnohem méně a patří sem několik dalších

blízce příbuzných druhů modráska černoskvrnného. Modrásek černoskvrnný se specializuje

na dva rozdílné zdroje potravy z nichţ oba jsou zcela nepostradatelné pro jeho úspěšný vývoj

(Thomas et al., 2009) tj. výskyt ţivné rostliny a hostitelských druhů mravenců. Housenky

opouští ţivnou rostlinu (Thymus spp. nebo Origanum vulgare Linnaeus, 1753) ve čtvrtém

instaru (po třetím svleku), kdy jsou přeneseny dělnicemi mravenců rodu Myrmica do jejich

hnízda kde mají zhoubný vliv na mravenčí potomstvo. Mravenčí dělnice jsou k housence

přilákány jí produkovanými feromony, kterými je ovlivňováno jejich chování po celou dobu

pobytu motýla v hnízdě. Pokud se opravdu housence a mravenčí dělnici podaří setkat,

housenka reaguje na dotek jejích tykadel vypouštěním tekutiny ze zvláštní ţlázy, která se

nazývá nektarovou a je umístěna hřbetě housenky (Sielezniew, 2007). Tato sekrece obvykle

trvá několik minut, dokud housenka není vzata do kusadel dělnice a přenesena do hnízda (a

tam adoptována hostitelským mraveništěm), (Sielezniew, 2007). Dokonce produkují pro

mravence jakousi medovici podobně jako mšice. Mravenci na ,,oplátku“ za to, ţe jim poţírají

její larvy je chrání před případnými parazity. Čerstvě vykuklený dospělec má na křídlech po

dobu opouštění mravenčího hnízda 2 dlouhé šupiny, jeţ působí repelentním způsobem na

mravence a tak umoţňují motýlovi bezpečný přesun. Ty pak následně hned odpadnou.

Sociálně parazitické vztahy tohoto motýla nejsou povaţovány pouze za závazné pro něj,

avšak rovněţ pro jednotlivé samostatné druhy mravenců rodu Myrmica je specifická větší

tolerance k housenkám neţ jiných druhů (Thomas, 1995). Stále v této záleţitosti však není

úplně jasno. Bylo zjištěno, ţe jakýkoliv druh mravence z rodu Myrmica příjme housenku

modráska do hnízda avšak jsou mezi nimi značné rozdíly v šancích na její přeţití a tedy

úspěšného dokončením této fáze vývinu motýla takţe housenka se můţe vyvinout v hnízdě

mravenců M. scabrinodis avšak naděje na udrţení populace modrásku za pouhé pomoci

tohoto druhu je nízká a tedy P. arion je zcela závislý na přítomnosti mravenců Myrmica

sabuleti (Thomas et al., 1989). Oba tyto druhy mravenců se vyskytují na lokalitách, kde roste
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mateřídouška (Thymus spp.), ale vysoká hustota hnízd mravenců Myrmica sabuleti ve

maximální vzdálenosti 2 m od mateřídoušky je nezbytný pro přeţití modrásčí populace

(Barnett & Warren, 1995). Potenciální role mravenců M. schenckii, M. rugulosa a M.

hellenica jako hostitelů populací modráska P. arion studovaných Thomasem et al. (1989) a

Elmesem et al. (1998) je neznámá, protoţe nebyly při těchto výzkumech vůbec zaznamenány.

Ani se areály rozšíření jednotlivých konkrétních druhů mravenců nemusí překrývat s areálem


[…]


zaznamenával jejich stav v okamţiku mé návštěvy. Jiné by určitě bylo srovnávat různá

sukcesní stadia u různě vyuţívaných či nevyuţívaných pastvin.

Všiml jsem si, ţe je zde poměrně pestrá mozaika luk a pastvin v různém stádiu vyuţívání, ale

na všech z nich byla v dostatečném mnoţství zastoupena mateřídouška. Té bylo nejvíce na

čerstvě opuštěných pastvinách (nejvíc se mi vryla do paměti jedna v údolí Lušová) a právě

tyto pastviny v raném sukcesním stádiu jsou povaţovány za vůbec nejpříznivější biotop

modráska černoskvrnného (Spitzer, 2008). Podle Thomase (1998) mravencům M. sabuleti

právě taková místa vyhovují, na nichţ se mateřídouška bujně rozroste po určitou mez.

Otázkou zůstává, do jaké míry mateřídouška hraje roli u mravenců ve výběru místa pro

hnízdo. Zjistilo se, ţe ne kaţdý druh mravence rodu Myrmica preferuje stejnou výšku a šířku

jejího porostu (Thomas et al., 1998). Pro mravence M. sabuleti jsou údajně nejvhodnější

kratší prohřátější drny, na jejichţ údrţbu byl také soustředěn záchranný management pro

modráska černoskvrnného ve Velké Británii (Thomas et al., 1998). Při mé práci v terénu jsem

se zaměřil na podíl rozlohy mateřídouškového porostu nad mravenčím hnízdem. Co se týká

výšky porostu tak jsem nesoustředil na rozdíl od Jeremyho Thomase na porost mateřídoušky,

ale na porost dané lokality jako celek. A také mezi mým výzkumem a výzkumem J. Thomase

je rozdíl v délce trvání, jelikoţ Thomas srovnával vývoj stavu porostu mateřídoušky

v souvislosti s výskytem mravenců rodu Myrmica v rozmezí několika let, kdeţto já pouze

v tomto krátkém období. Nepodařilo se mi na Valašsku prokázat nějakou zjevnou souvislost

polohy hnízda některého ze čtyř nalezených mravencích druhů a rozlohou a plošným podílem
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mateřídouškového drnu (viz tabulka B). Snad je zde jen mírně znatelný náznak určitého

trendu u mravenců M. scabrinodis. Podle mého názoru však neměli ţádní mravenci hnízdo

příliš daleko od mateřídoušky, jeho vzdálenost se vešla do oněch cca 2 m. Myslím, ţe kdyţ se

bude udrţovat onen odpovídající extenzivní mozaikovitý management tak se zachovají

v rovnováze mateřídouška, mravenci i modrásci.

6. Závěr

Nepodařilo se mi v tomto valašském mikroregionu prokázat, ţe by nějaký druh z mravenců

rodu Myrmica preferoval nějakou jemu specifickou niku (alespoň co se týče mnou nalezených

čtyř druhů) ani zjistit zdali se modrásek černoskvrnný (Phengaris arion) hostitelsky

specializuje na jiný druh mravenců rodu Myrmica oproti jiným regionům s jeho výskytem. Co

se týče vlivu faktorů místního prostředí na mravenčí populace, tak rovněţ po statistickém

zhodnocení všech vnějších vlivů nelţe říct, ţe by nějaký z nich zásadním způsobem

ovlivňoval druhové sloţení mravenců rodu Myrmica na nějaké z daných lokalit.
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8. Obrazová příloha

8.1 Navštívené lokality (viz metodika a tabulka A)

I-Halenkov-Hluboké (40°20‘0,4‘‘N; 18°8´29,09‘‘E)

II-Halenkov-Hluboké (40°19‘49,86‘‘N; 18°8´54,58‘‘E)
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III-Lušová (49°20’27,41‘‘N; 18°9’19,19’’E)

IV-Dinotice (49°20’19,37‘‘N; 18°6’51,56’’E)

V-Dinotice (49°20’48,46‘‘N; 18°6’17,4‘‘E)
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VI-Dinotice (49°20’51,64‘‘N; 18°6’24,45‘‘E)

VII-Dinotice (49°20’43,76‘‘N; 18°6’35,65‘‘E) - 3 hnízda (M. rubra)

VIII-Dinotice (49°20’58,97‘‘N; 18°6‘4,78‘‘E)
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IX-Dinotice (49°20’25,45‘‘N; 18°6’51,84‘‘E)

X-Dinotice (49°20’38,8‘‘N; 18°7’15,59‘‘E)

XI-Dinotice (49°21’3,25‘‘N; 18°6’43,23‘‘E)
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XII-Halenkov-Hluboké (49°19’45,1‘‘N; 18°8’34,26‘‘E)

XIII-Dinotice (49°19’36,51‘‘N; 18°7’52,68‘‘E)

XIV-Dinotice (49°19’25,21‘‘N; 18°7’37,1‘‘E)
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XV-Dinotice (49°19’11,06‘‘N; 18°8’10,29‘‘E)

XVI-Nový Hrozenkov (49°19’55,77‘‘N; 18°9’55,72‘‘E)

XVII-Nový Hrozenkov (49°20’9,08‘‘N; 18°10’39,3‘‘E)
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XVIII-Dinotice (49°20’22,38‘‘N; 18°6’55,12‘‘E)

XIX-Dinotice (49°20’24,71‘‘N; 18°6’47,93‘‘E)

XX-Dinotice (49°21’17,08‘‘N; 18°7’18,01‘‘E)
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8.2 Ostatní obrázky

Obrázek 1: Mapa údolí Vsetínské Bečvy a jejích přítoků s výskytem modráska

černoskvrnného

Obrázek 2: Vliv jiţní expozice svahu na velikost hnízd mravenců rodu Myrmica
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 Obrázek 3 : Vliv východní expozice na počet hnízd mravenců rodu Myrmica
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