Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie zájmových organismů
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Hostitelská specializace modráška černoskvrnného (Phengaris arion) na mravence rodu Myrmica ve vztahu k hospodaření na Valašsku
Student: Adam Rejman
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: RNDr., Mgr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.
Oponent: Ing. Vladimír Hula, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Agronomická fakulta, MENDELU Brno, Brno

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná bakalářská práce patří ke kvalitnějším pracem. Autor pracoval s velkým množstvím zahraniční literatury, kontaktoval různé odborníky u nás i ve světě a celkově předvedl solidní práci. Mám jediné dvě výtky: češtinu a drobné nepřesnosti. Co se týče češtiny, tak některé věty, díky absenci čárek, nedávají téměř smysl. Co se nepřesností týče, tak je možné jmenovat nejednotné udávání počtu stran u knih (někdy ano, někdy ne), pak udávání třech autorů v textu (místo „et al.“ či „a kol.“) a zároveň udávání jmen včetně inicál (Sielezniew M., Dziekańska I. & Stankiewicz-Fiedurek). Je zde několik drobných překlepů (např. European – str. 31). Jako nepříliš vhodnou vidím formu citování manuaskriptu Spitzera (2008) – nemusí být uvedena adresa pracoviště, ale obvykle se píše „depon in: MÍSTO“. Jako výrazný nedostatek vidím necitování zdroje pro mapové podklady a letecké snímky. Dále došlo k záměně jednoho druhu (*A. adippe* není perleťovec velký, ale p. prostřední).

Dotaz:

Domnívá se autor, zda mohou, na některých lokalitách, naše populace modráška *Ph. arion* ohrozit stav hnízd hostitelských mravenců?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 13.5.11

Podpis oponenta